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Αθήνα, σήµερα στις 12 Οκτωβρίου 2016, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 12.15’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΒΑΡΕΜΕ-
ΝΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επικαίρων
ερωτήσεων της Πέµπτης 13 Οκτωβρίου 2016.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 53/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευ-
τού Κερκύρας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Φωτεινής Βάκη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων, σχετικά µε την παραχώρηση στον Δήµο Κέρκυρας
του κτηρίου όπου στεγάζεται ο Δ’ Δηµοτικός Παιδικός Σταθµός.

2. Η µε αριθµό 49/6-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ευβοίας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Συµεών Κεδίκογλου προς τον
Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σχετικά µε τα ανα-
πάντητα ερωτήµατα για την τραγωδία στην Αίγινα.

3. Η µε αριθµό 48/6-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιώς του Λαϊκού Συνδέσµου–Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου
Κούζηλου προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, σχετικά µε το µέλλον της Πλοηγικής Υπηρεσίας.

4. Η µε αριθµό 58/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ–ΔΗΜΑΡ κ.
Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε το πά-
γωµα των ληξιπρόθεσµων οφειλών σε ΟΑΕΕ και ΕΤΑΑ.

5. Η µε αριθµό 56/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λέσβου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Σταύρου Τάσ-
σου προς τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων,
σχετικά µε την έλλειψη διδακτικού προσωπικού στο ΤΕΙ Αθήνας.

6. Η µε αριθµό 47/6-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Ζ’ Αντιπρο-
έδρου της Βουλής και Βουλευτή Α’ Αθηνών του Ποταµιού κ. Σπυ-
ρίδωνος Λυκούδη προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, σχετικά µε τον σχεδιασµό για την προστασία
του δηµόσιου χώρου στο κέντρο της Αθήνας, δεδοµένου ότι τα
κρούσµατα βανδαλισµού συνεχίζονται.

7. Η µε αριθµό 46/5-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Αθηνών της Ένωσης Κεντρώων κ. Γεωργίου-Δηµητρίου Καρρά
προς τον Υπουργό Υποδοµών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά
µε την ανάγκη ανασχεδιασµού των δροµολογίων της «ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ» για την κάλυψη της Πελοποννήσου.

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 54/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Χανίων του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αντωνίου
Μπαλωµενάκη προς τον Υπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης και
Τουρισµού, σχετικά µε την εισαγωγή πλαισίου για την αντιµετώ-
πιση της ανεξέλεγκτης επέκτασης του φαινοµένου «all inclusive»
στον τουρισµό.

2. Η µε αριθµό 50/6-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ρεθύµνου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννη Κεφαλογιάννη προς
τον Υπουργό Επικρατείας, σχετικά µε το νοµικό καθεστώς κυ-
πριακής εταιρείας που συµµετέχει στο µετοχολόγιο της «Η ΑΥΓΗ
Α.Ε.».

3. Η µε αριθµό 51/7-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Πέλλης του Λαϊκού Συνδέσµου–Χρυσή Αυγή κ. Ιωάννη Σαχινίδη
προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά
µε τη «µη καταβολή αποζηµιώσεων των ροδακινοπαραγωγών του
Δ. Διαµερίσµατος του Νοµού Πέλλας και της ευρύτερης περιο-
χής από το ρωσικό εµπάργκο».

4. Η µε αριθµό 55/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αχαΐας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ–ΔΗΜΑΡ κ. Θε-
όδωρου Παπαθεοδώρου προς τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας
και Θρησκευµάτων, σχετικά µε την αντιµετώπιση των προβληµά-
των στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήµιο.

5. Η µε αριθµό 57/10-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµα-
νουήλ Συντυχάκη προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, σχετικά µε τη λήξη αδικαιολόγητης «οµηρίας»
των εργαζόµενων του Δήµου Ηρακλείου, οι οποίοι κρίθηκαν επι-
τυχόντες µέσω διαγωνισµών ΑΣΕΠ.

6. Η µε αριθµό 45/5-10-2016 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού
Β’ Πειραιώς της Ένωσης Κεντρώων κ. Θεοδώρας Μεγαλοοικο-
νόµου προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τις σοβαρότατες
ελλείψεις προσωπικού και χρηµατοδότησης στο Εθνικό Κέντρο
Αποκατάστασης.

7. Η µε αριθµό 16/3-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Έβρου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αναστασίου Δηµοσχάκη προς
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε τη
στήριξη και την ανάπτυξη της σηροτροφίας στο Σουφλί.

8. Η µε αριθµό 11/3-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Θεσσαλονίκης της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ–
ΔΗΜΑΡ κ. Γεωργίου Αρβανιτίδη προς τον Υπουργό Οικονοµίας,
Ανάπτυξης και Τουρισµού, σχετικά µε τη χορήγηση παράτασης
ολοκλήρωσης έργων του προγράµµατος «Ενίσχυση ΜΜΕ που
δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµ-
πορίου-Υπηρεσιών».

9. Η µε αριθµό 3/3-10-2016 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αχαΐας του Ποταµιού κ. Ιάσονα Φωτήλα προς τον Υπουργό Υπο-
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δοµών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά µε την ακύρωση δηµο-
πράτησης του δρόµου Πατρών – Πύργου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω να κάνω κάποιες ανακοινώ-
σεις προς το Σώµα.

Η Διαρκής Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων καταθέτει την
έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευµάτων: «Ελληνικό Ίδρυµα Έρευνας και Καινο-
τοµίας και άλλες διατάξεις».

Οι Βουλευτές κυρίες Εύη Χριστοφιλοπούλου και Όλγα Κεφα-
λογιάννη ζητούν άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό
από 12 Οκτωβρίου έως 14 Οκτωβρίου 2016, όπως και ο κ. Μεγα-
λοµύστακας από 10 Οκτωβρίου έως 14 Οκτωβρίου 2016. Η
Βουλή εγκρίνει; 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς η Βουλή

ενέκρινε τις ζητηθείσες άδειες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής, τριάντα τρεις µαθήτριες και µαθητές και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 4ο Δηµοτικό Σχολείο Θήβας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

408 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη από-
φασης, σύµφωνα µε τα άρθρα 62 του Συντάγµατος και 83 του
Κανονισµού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης της ασυλίας των
Βουλευτών κυρίων Αθανασίου Παπαδόπουλου και Νικολάου
Βούτση.

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεσή της, της 30-9-2016, σύµ-
φωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλει-
οψηφία τη µη άρση ασυλίας του κ. Αθανασίου Παπαδόπουλου. 

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεσή της, της 30-9-2016, σύµ-
φωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν οµόφωνα
τη µη άρση ασυλίας του κ. Νικόλαου Βούτση. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 83 του Κανονισµού της Βουλής η Βουλή
δεν εισέρχεται στην ουσία των υποθέσεων αλλά ερευνάται µόνο
αν η πράξη, για την οποία ζητείται η άρση της ασυλίας, συνδέε-
ται µε την πολιτική ή κοινοβουλευτική δραστηριότητα του Βου-
λευτή ή η δίωξη, η µήνυση ή η έγκληση υποκρύπτει πολιτική
σκοπιµότητα. Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 83 παράγραφος 7
του Κανονισµού, η Βουλή αποφασίζει µε ανάταση της χειρός ή
έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής, κατά τη δια-
δικασία του άρθρου 108, παράγραφος 1, εδάφιο δεύτερο. Ο
λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον οποίο
αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών
Οµάδων ή στους αναπληρωτές τους. 

Υπενθυµίζω ότι, σύµφωνα µε απόφαση της Διάσκεψης των
Προέδρων της 23ης Μαρτίου 2005, έχουµε δεχθεί επί των αιτή-
σεων άρσης ασυλίας η Βουλή να αποφασίζει µε ονοµαστική ψη-
φοφορία και µε ψηφοδέλτιο. Το ψηφοδέλτιο, στο οποίο κάθε
συνάδελφος αναγράφει το όνοµά του, την εκλογική του περιφέ-
ρεια και την Κοινοβουλευτική Οµάδα στην οποία ανήκει, θα κα-
ταχωρίζεται στα αντίστοιχα Πρακτικά. Ανταποκρινόµαστε έτσι
στις διατάξεις του άρθρου 83 του Κανονισµού της Βουλής, που
απαιτεί φανερή ψηφοφορία. 

Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί των περιπτώσεων
της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουµε
σε ονοµαστική ψηφοφορία, όπως σας περιέγραψα.

Η πρώτη υπόθεση αφορά τον συνάδελφο κ. Αθανάσιο Παπα-
δόπουλο. Η δεύτερη αφορά τον συνάδελφο κ. Νικόλαο Βούτση. 

Επί της πρώτης αιτήσεως άρσεως της ασυλίας υπάρχει συνά-
δελφος που ζητάει τον λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισµού
της Βουλής; 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Εγώ ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Αγαπητοί συνάδελφοι, ήµουν

Διευθυντής της Β’ Παθολογικής Κλινικής του Νοσοκοµείου Τρι-
κάλων. Μου ανατέθηκε η ευθύνη να είµαι µέλος του συµβουλίου
επιλογής και κρίσης των γιατρών του Εθνικού Συστήµατος
Υγείας. Κρίναµε µία διευθυντική θέση στο Νοσοκοµείο Τρικάλων.
Υποβολή αίτησης για την κάλυψή της έκαναν τέσσερις γιατροί. 

Σύµφωνα µε την εισήγηση, στους δύο πρώτους ήταν ένας για-
τρός ο οποίος είχε κάνει αίτηση για τα Νοσοκοµεία Βόλου, Τρι-
κάλων και Λαµίας. Ενάµιση µήνα πριν κρίνουµε εµείς, έγινε η
υπόθεση της κρίσης του γιατρού στο Νοσοκοµείο Βόλου και
πήρε θέση συντονιστή διευθυντή, αλλά συνέχιζε να υπάρχει και
το ζήτηµα της εκδίκασης της θέσης για το Νοσοκοµείο Τρικάλων. 

Σύµφωνα µε τον νόµο, έπρεπε να καλέσουµε τους δύο πρώ-
τους της εισήγησης, για να τους εξετάσουµε στην επιτροπή κρί-
σης. Ο γιατρός ο οποίος πήρε τη θέση στο Νοσοκοµείου Βόλου
δεν προσήλθε. Επικοινώνησε η διοίκηση του νοσοκοµείου µε το
Νοσοκοµείου Βόλου και πραγµατικά µάς επιβεβαίωσαν ότι ο για-
τρός ήδη είχε πάρει τη θέση στο Νοσοκοµείο Βόλου. Θεωρή-
σαµε, λοιπόν, ότι επειδή δεν προσήλθε, όπως όριζε ο νόµος, δεν
ενδιαφέρεται για τη θέση και προχωρήσαµε στο να κρίνουµε για
διευθυντή τον δεύτερο στην αξιολόγηση. 

Το ζήτηµα, λοιπόν, είναι ότι εγώ και ο πρόεδρος του επιστη-

µονικού συµβουλίου, ο διευθυντής της καρδιολογικής κλινικής,
συνεχίζουµε, σύµφωνα µε την πταισµατοδίκη του Νοσοκοµείου
Τρικάλων, να παραπεµπόµαστε γιατί ο γιατρός ο οποίος πήρε τη
θέση στο Νοσοκοµείο Βόλου θεωρούσε ότι αδικήθηκε από το ότι
δεν ήταν παράλληλα και διευθυντής του Νοσοκοµείου Τρικάλων. 

Το ζήτηµα, λοιπόν, είναι πολιτικό. Δεν είναι πολιτικό µε την έν-
νοια ότι αφορά την πολιτική µου δραστηριότητα, αλλά αφορά το
γεγονός ότι ήδη η Βουλή έχει αποφασίσει, µετά από αναφορές
πάρα πολλών συναδέλφων σε όλη την Ελλάδα, ότι δεν είναι δυ-
νατόν να ποινικοποιείται η ελευθερία της γνώµης και της κρίσης
των µελών των εκλεκτορικών σωµάτων.

Αυτό το νοµοθέτησε η Βουλή πέρυσι µε το άρθρο 36 του
ν.4368 και γι’ αυτό στο πολιτικό ζήτηµα αυτής της συνεχιζόµενης
υπόθεσης, θεωρώ ότι δεν πρέπει να παραπεµφθώ, γιατί το µή-
νυµα που θα πάρουν σε αντίστοιχη περίπτωση όλοι οι γιατροί
είναι να µη δέχονται να συµµετέχουν σε συµβούλια κρίσης,
καθώς θα απειλείται πάνω τους η δίωξή τους για την ελευθερία
της γνώµης και της κρίσης τους.

Γι’ αυτόν τον λόγο, λοιπόν, σας ζητώ να θεωρήσετε ότι το πο-
λιτικό ζήτηµα, το οποίο κρίθηκε πια νοµοθετικά, δεν αφορά συ-
νέχιση της δίωξής µου. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κι εµείς ευχαριστούµε,

κύριε Παπαδόπουλε.
Επί της δεύτερης αιτήσεως άρσεως της ασυλίας υπάρχει συ-

νάδελφος που ζητάει τον λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονι-
σµού; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Εγώ ζητώ τον
λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, θα µπορούσα να µη µιλήσω, γιατί είτε έτσι
είτε αλλιώς είναι οµόφωνη η γνωµοδότηση της σχετικής επιτρο-
πής.

Όµως, επειδή δεν γνωρίζετε, έστω και εν περιλήψει, το τι ήταν
στην ουσία αυτή η έγκληση, καλό είναι και πολύ διδακτικό για το
παρόν και για το µέλλον να γνωρίζει η Αίθουσα, να γνωρίζουµε
όλοι µας µερικά πράγµατα, διότι πρέπει να καταπολεµηθεί η
τάση ποινικοποίησης της πολιτικής ζωής, που οδηγεί ευθέως σε
αντιδηµοκρατικές και αντικοινοβουλευτικές αντιλήψεις και πρα-
κτικές, µε την επίκληση του νόµου.

Ένας συµπολίτης µας, λοιπόν, µε εγκαλεί για εσχάτη προδο-
σία, µε βάση ένα εκτενέστατο κείµενο, το οποίο σας επαναλαµ-
βάνω ότι θα ήταν καλό -για λόγους και διδακτικούς και για να
ξέρουµε- να είναι υπ’ όψιν των Προεδρείων, των Κοινοβουλευτι-
κών Οµάδων ή όποιου έχει πρόσβαση για να το δει. Είναι και
εναντίον του Πρωθυπουργού, του κ. Τσίπρα.

Ανάµεσα σε παραποµπές για µασονίες, για εβραϊκές παγκό-
σµιες συνωµοσίες, για παραλείψεις και πολιτικές που οδήγησαν
τη χώρα στη χρεοκοπία κ.λπ., εγκαλεί και εµένα, διότι εκ της θέ-
σεώς µου, ως Πρόεδρος της Βουλής, δεν έδωσα συνέχεια στην
επιτροπή για την αλήθεια για το χρέος, η οποία είχε συσταθεί
στην προηγούµενη περίοδο της Βουλής.

Επ’ αυτού, λοιπόν, θα ήθελα να πω επί της ουσίας δυο λόγια,
διότι έχει µια σηµασία, για να ξέρουµε. Γνωρίζουµε ότι σε κάθε
περίοδο της Βουλής η Βουλή ορίζει τις επιτροπές της και αυτό
έγινε, είτε έτσι είτε αλλιώς, και στη Σύνοδο που µόλις κλείσαµε,
δηλαδή είτε επί θεµάτων καινούργιων είτε επί θεµάτων που προ-
ϋπήρχαν, όπως οι γερµανικές αποζηµιώσεις και λοιπά. Γίνεται εξ
υπαρχής η διαδικασία, για να υπάρχουν οι αντίστοιχες επιτρο-
πές. Άλλωστε και για το χρέος έχει γίνει µια υποεπιτροπή της αρ-
µόδιας Διαρκούς Επιτροπής.

Πλην, όµως, η επιτροπή εκείνη είχε γίνει κατά το άρθρο 98. Δεν
είχε κανένα µέλος του Κοινοβουλίου ως µέλος, ως συµµετέχοντα,
πλέον της Πρόεδρου τότε του Κοινοβουλίου. Είχε αποδώσει ένα
έργο, το οποίο είχε βγει σε δύο έντυπα, σε δύο πορίσµατα ή σχέ-
δια πορισµάτων, τόσο για το χρέος εν συνόλω της χώρας όσο και
για τη δανειακή συµφωνία-µνηµόνιο του καλοκαιριού. Πρόλαβαν,
εν πάση περιπτώσει, έβγαλαν δύο ντοκουµέντα. Αυτά τα ντοκου-
µέντα ήταν στη διάθεση της Βουλής, έχουν µοιραστεί και στον
λαό, είναι στη διάθεση της Κυβέρνησης. Όποιες θετικές αναλύ-
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σεις υπήρχαν -διότι υπήρχαν- από έγκριτους επιστήµονες είναι
στη διάθεση της Κυβέρνησης για τη συζήτηση που κάνει για το
χρέος.

Δεν υπήρχε κανένας λόγος -εφόσον, µάλιστα, αυτή η επιτροπή
έχει µεταβληθεί ήδη σε πολιτικό σωµατείο, το οποίο διεκδικεί την
επαφή µε τον λαό και για περαιτέρω µηνύσεις σε επόµενα θέ-
µατα- η Βουλή να συνεχίσει και µάλιστα, µε τη σύνθεση που είχε,
να συντηρεί και να διατηρεί αυτή την επιτροπή.

Αυτά τα αυτονόητα, για τα οποία είτε έτσι είτε αλλιώς είχα µι-
λήσει και στο προεδρείο του Ιδρύµατος της Βουλής για τον Κοι-
νοβουλευτισµό και τη Δηµοκρατία, παρούσης της πρώην
Προέδρου της Βουλής, αλλά και στη Διάσκεψη των Προέδρων,
αυτά τα αυτονόητα, εν πάση περιπτώσει, θεωρούνται ότι είναι
στοιχεία, που, διαπράττων ο Πρόεδρος της Βουλής, βοήθησα και
εγώ, ώστε η χώρα να υποστεί και να υφίσταται ό,τι υφίσταται.

Άρα, λοιπόν, η έγκληση περί εσχάτης προδοσίας ορίζεται σε
σχέση µε αυτό το ζήτηµα και σας επαναλαµβάνω ότι είναι µέσα
στα όρια του ακατάληπτου, έγκληση µε πλήθος θεµάτων.

Όταν συζητήσουµε, λοιπόν, για την Αναθεώρηση του Συντάγ-
µατος, κύριε Πρόεδρε, και για το άρθρο 86, το οποίο προφανέ-
στατα θα πρέπει να µετασχηµατιστεί, να αλλάξει απολύτως, για
να έχει και ο λαός την άποψη περί δικαίου αισθήµατος και περί
ισότητας των Βουλευτών, θα πρέπει όλη αυτή την εµπειρία
τόσων χρόνων από τη Βουλή για τον τρόπο µε τον οποίο κατατί-
θενται µηνυτήριες αναφορές και αποτιµώνται, µε έναν συστηµα-
τικό τρόπο και διακοµµατικά να την αποτιµήσουµε και να
µπορέσουµε πραγµατικά να αφουγκραστούµε ό,τι πρέπει να
αφουγκραστούµε για το µέλλον αυτής της χώρας.

Με συγχωρείτε, που χρησιµοποίησα την ώρα σας, αλλά καλό
είναι κάποια πράγµατα να τίθενται και δηµόσια.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε, κύριε

Πρόεδρε.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα µπορού-

σατε να µου δώσετε τον λόγο, παρακαλώ;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, κύριε Παπα-

θεοδώρου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, σε σχέση µε

τις υπό συζήτηση υποθέσεις σήµερα, βρισκόµαστε πάρα πολύ
συχνά µπροστά στο φαινόµενο στην Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοι-
νοβουλευτικής Δεοντολογίας της Βουλής να συζητάµε συγκεκρι-
µένες δικογραφίες, οι οποίες είναι απολύτως παράλογες ή
ανυπόστατες. Πολλά µέλη της επιτροπής το έχουν τονίσει.

Βεβαίως, από την άλλη πλευρά, ακούσαµε χθες τον κ. Τσίπρα
που είπε ότι έρχονται πάρα πολλές δικογραφίες για τον άλφα,
τον βήτα, τον γάµµα, τον δέλτα. Ελπίζω να µην είναι αυτού του
περιεχοµένου που συζητάµε σήµερα για τον Πρόεδρο κ. Βούτση.
Από την άλλη πλευρά, πρέπει να υπάρξει και µία, αν όχι κατεύ-
θυνση, τουλάχιστον παρότρυνση προς τις εισαγγελικές αρχές
ότι εν ονόµατι της αρχής της νοµιµότητας δεν µπορεί να έρχον-
ται στη Βουλή δικογραφίες, οι οποίες είναι κενές περιεχοµένου.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα κι εγώ τον

λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Φωτήλα,

µήπως καλύπτεστε, λόγω εντοπιότητας;
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχουµε σήµερα δύο

υποθέσεις για τις οποίες πρέπει να αποφασίσουµε. Για την υπό-
θεση του κ. Βούτση δεν θα χαλάσω ούτε σάλιο ούτε χρόνο, γιατί
δεν χρειάζεται. Απορώ, µάλιστα, που χρειάστηκε πέντε λεπτά για
να µας πείσει. Είµαστε πεπεισµένοι όλοι. Δεν χρειαζόταν.

Όσον αφορά την υπόθεση του κ. Παπαδόπουλου, έχω να πω
το εξής: Έχω βρεθεί ακριβώς στην ίδια θέση µε τον κ. Παπαδό-
πουλο. Όµως η υπόθεση, όπως ο ίδιος ήρθε και µας είπε στην
επιτροπή, δεν έχει καµµία σχέση µε την άσκηση των βουλευτικών
καθηκόντων και δεν πρόκειται περί πολιτικής δίωξης. Το είπε και
το ισχυρίστηκε ο ίδιος στην επιτροπή. Όλο το θέµα είναι ότι
υπάρχει ένας νόµος µεταγενέστερος, ο οποίος λέει ότι δεν πρέ-
πει να πηγαίνουν κατηγορούµενοι αυτοί οι άνθρωποι. 

Πρώτα από όλα, αυτός ο νόµος δεν απορρίπτει συλλήβδην
όλες τις υποθέσεις. Το θέµα, λοιπόν, είναι ότι εµείς αυτή τη
στιγµή εδώ δεν έχουµε το δικαίωµα να µπούµε στην υπόθεση και
να δούµε αν είναι από αυτές που απορρίπτονται. Αυτή η συγκε-
κριµένη είναι από αυτές που περιλαµβάνονται στον νόµο και θα
απορριφθεί, όταν πάει στο ακροατήριο.

Όµως, εάν εµείς αυτή τη στιγµή µπούµε στη θέση του δικαστή,
απλώς θα παρανοµούµε. Μην το κάνουµε για άλλη µια φορά σή-
µερα.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Εµείς ευχαριστούµε.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Α’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα κι εγώ τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, κύριε Κου-

ράκη, έχετε κι εσείς τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Α’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κύριε Πρόεδρε, κατ’ αρχάς θεωρώ ότι έγινε µία κακή αρχή,
καθώς µιλάνε µόνο οι Βουλευτές που τους αφορά η αίτηση
άρσης της ασυλίας.

Όµως, επειδή ο κ. Φωτήλας αναφέρθηκε στην ουσία της συ-
ζήτησης που έγινε στην επιτροπή της οποίας είµαι πρόεδρος,
πρέπει να πω ότι κι εγώ είχα εισηγηθεί να µη γίνει άρση της ασυ-
λίας του κ. Παπαδόπουλου, όχι γιατί σχετίζεται µε την πολιτική
του δράση, αλλά γιατί υπήρξε µεταγενέστερος νόµος, ο οποίος
απαλλάσσει τα µέλη των επιτροπών. Δεν υφίσταται αντικείµενο.
Να αποφασίσουµε για κάτι που έχει νοµοθετήσει η Βουλή. 

Αυτά ήθελα να πω, κύριε Πρόεδρε. 
Ευχαριστώ.
ΙΑΣΟΝΑΣ ΦΩΤΗΛΑΣ: Δεν θα το πούµε εµείς αυτό. Θα το πει

ο φυσικός δικαστής.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, στο σηµείο αυτό θα διεξαχθεί ονοµαστική ψηφοφορία. 
Έχει καταρτιστεί ψηφοδέλτιο µε τα ονόµατα των συναδέλφων

για τους οποίους ζητείται η άρση της ασυλίας. Κάθε συνάδελφος
θα σηµειώνει την ψήφο του δίπλα στα ονόµατα των συναδέλφων,
για τους οποίους ζητείται η άρση της ασυλίας.

Εκείνος που ψηφίζει υπέρ της άρσης της ασυλίας σηµειώνει
την προτίµησή του δίπλα στο όνοµα του Βουλευτή και στη στήλη
«ΝΑΙ», δηλαδή λέει «ΝΑΙ» στην αίτηση του εισαγγελέως που ζητεί
την άρση της ασυλίας. 

Εκείνος που ψηφίζει κατά της άρσης της ασυλίας σηµειώνει
δίπλα στο όνοµα του Βουλευτή και στη στήλη «ΟΧΙ» αντιστοίχως
«ΟΧΙ».

Εκείνος που ψηφίζει «ΠΑΡΩΝ» θα το σηµειώνει στην αντί-
στοιχη στήλη του ψηφοδελτίου.

Στο ψηφοδέλτιο θα αναγράφει κάθε συνάδελφος το όνοµά
του, την εκλογική του περιφέρεια και την Κοινοβουλευτική
Οµάδα στην οποία ανήκει και θα το υπογράφει, διότι η ψηφοφο-
ρία είναι ονοµαστική, σύµφωνα µε το άρθρο 72 του Κανονισµού
της Βουλής.

Στη συνέχεια και µε την εκφώνηση του ονόµατός του από τους
επί του καταλόγου συναδέλφους, θα παραδίδει το ψηφοδέλτιο
στους συναδέλφους κυρίους Ιωάννη Σαρακιώτη από τον ΣΥΡΙΖΑ
και Απόστολο Βεσυρόπουλο από τη Νέα Δηµοκρατία, οι οποίοι
θα το µονογράφουν και θα ανακοινώνουν ότι ο Βουλευτής εψή-
φισε.

Μετά το τέλος της ψηφοφορίας θα γίνει η καταµέτρηση των
ψήφων από τους συναδέλφους που προανέφερα, όπως θα προ-
κύψουν από τα ψηφοδέλτια, τα οποία θα καταχωριστούν µαζί µε
το πρωτόκολλο της ψηφοφορίας στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης. 

Συµφωνεί το Σώµα; 
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.  
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το Σώµα

συµφώνησε οµοφώνως. 
Σας ενηµερώνω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές ή

τηλεοµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α
του Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστοποιούν την
ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα συνυπολο-
γιστούν στην καταµέτρηση η οποία θα ακολουθήσει.

Καλούνται επί του καταλόγου οι Βουλευτές κ. Αναστασία
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Γκαρά από τον ΣΥΡΙΖΑ και κ. Ιωάννης Κεφαλογιάννης από τη Νέα
Δηµοκρατία. 

Παρακαλώ να αρχίσει η ανάγνωση του καταλόγου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

(ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Υπάρχει συνάδελ-

φος, ο οποίος δεν άκουσε το όνοµά του; Κανείς.
Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους

συναδέλφους, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κανονισµού της
Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η ψηφοφορία και παρακαλώ
τους κυρίους ψηφολέκτες να προβούν στην καταµέτρηση των
ψήφων και την εξαγωγή του αποτελέσµατος.

(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)                                   
(MΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσµα της
διεξαχθείσης ονοµαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσης
ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών. 

Ψήφισαν συνολικά 176 Βουλευτές. 
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Αθανάσιου Παπαδόπου-

λου:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 20 Βου-

λευτές. 
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 155 Βου-

λευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε 1 Βουλευτής.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται. 
Για την υπόθεση του συναδέλφου κ. Νικόλαου Βούτση:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισε ουδείς. 
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 176 Βου-

λευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ουδείς.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται. 
(Το πρωτόκολλο και τα ψηφοδέλτια της διεξαχθείσης ονοµα-

στικής ψηφοφορίας καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως
εξής:
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568 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Ζ’ - 12 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016 569



570 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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572 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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574 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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576 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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578 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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580 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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582 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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584 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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586 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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588 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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590 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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592 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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594 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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596 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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598 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 13.17’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Πέµπτη 13 Οκτωβρίου 2016 και ώρα 9.30’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος κοινοβουλευτικό έλεγχο: συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων.
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O ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


